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Le Ministre d'Etat, Ministre de l'Enseignement Supérieur, Chancelier des 

Ordres Académiques, le Professeur Jacques FAME NDONGO, a l'honneur d'informer 

la Communauté Universitaire nationale et le public en général qu'un classement des 

établissements ayant présenté des candidats aux Examens Nationaux de Brevet de 

Technicien Supérieur (BTS), Higher National Diploma (HND) session 2021 vient 

d'être effectué par son Département Ministériel. Il vise à rendre officielles les 

statistiques aux différents examens nationaux de l'année académique 2020-2021. 

La publication de ce document participe de la nécessité de rendre publics les 

taux de réussite réalisés par les Instituts Privés d'Enseignement Supérieur (IPES) au 

cours de la dernière session des examens et constitue une source d'émulation pouvant 

permettre aux Responsables et Promoteurs des IPES d'améliorer leurs performances. 

Pour ce classement des établissements, trois critères majeurs ont été retenus, à 

savoir ; la taille de l'effectif (le nombre de 100 candidats a été adopté comme taille 

d'homologation), l'option des admis (les options les plus porteuses en terme 

d'admission à l'examen) et le nombre de candidats admis au cours de la session 2021. 

Les établissements non classés sont ceux ne remplissant pas le critère taille de 
l'effectif. 

A cet effet, le classement des établissements à la session des examens 2021 se 

présente comme suit: 
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1- Classement général BTS par taux de réussite 

A- Classement général BTS des Etablissements du Groupe 1 (ayant plus de 800 
candidats) 

Rang Etablissement Total Total Taux candidats admis 
1. ISTDI (INSTITUT UNIVERSITAIRE DE LA CÔTE) (lUC) 1802 1574 87,35% 
2. ISTA (INSTITUT UNIVERSITAIRE DU GOLFE DE GUINÉE) (IUG) 960 799 83,23% 
3. ESG (INSTITUT UNIVERSITAIRE DU GOLFE DE GUINÉE) (IUG) 1305 1047 80,23% 
4. INSTITUT SUPÉRIEUR DE TECHNOLOGIE APPLIQUÉE ET DE GESTION (ISTAG) 1 130 880 77,88% 
5. INSTITUT UNIVERSITAIRE SIANTOU (SIANTOU) 1 523 1167 76,63% 

B- Classement général BTS des Etablissements du Groupe II (ayant entre 401 et 
800 candidats) 

Rang Etablissement Total Total Taux candidats admis 
1. INSTITUT UNIVERSITAIRE ET STRATÉGIQUE DE L'ESTUAIRE (ESTUAIRE) 655 614 93,74% 
2. ECOLE SUPÉRIEUR TECHNIQUE LA SALLE (EST LS) 484 415 85,74% 

3. INSTITUT UNIVERSITAIRE ET STRATEGIQUE DE L'ESTUAIRE (lUES INSAM- 609 BAFOUSSAM_l 507 83,25% 
4. INSTITUT SUPÉRIEUR MAT AMFEN (ISMA T) 633 520 82,15% 

5. INSTITUT UNIVERSITAIRE DES SCIENCES, DES TECHNOLOGIES ET L'ETHIQUE 411 (IUSTE) 337 82,00% 
6. INSTITUT UNIVERSITAIRE DES GRANDES ECOLES DES TROPIQUES (IUGET) 688 553 80,38% 
7. INSTITUT SUPÉRIEUR DES SCIENCES, ARTS ET METIERS (lSSAM) 583 449 77,02% 
8. INSTITUT SUPÉRIEUR DE L'ENTREPRISE ET DU MANAGEMENT (ISEM) 409 301 73,59% 

C- Classement général BTS des Etablissements (ayant entre 100 et 400 
candidats) 

Rang Etablissement Total Total Taux candidats admis 
1. (ISA)INSTITUT SUPERIEUR DES SCIENCES APPLIQUEES (IUG) 198 198 100,00% 

2. INSTITUT SUPERIEUR DE TRANSPORT, DE TOURISME, DES AFFAIRES ET DE 126 119 94,44% MANAGEMENT (ISTTAM) 
3. INSTITUT SUPÉRIEUR DE MANAGEMENT ET DE L'ENTREPRENEURIAT (IME) 204 183 89,71% 

4. INSTITUT SUPERIEUR EV ANGELIQUE DES TECHNOLOGIES APPLIQUEES ET DE 120 107 89,17% GESTION (lSET AG) 
5. ECOLE SUPÉRIEURE D'INGÉNIEUR D'AFRIQUE CENTRALE (ESIAC) 108 96 88,89% 
6. INSTITUT SUPÉRIEUR HINTEL (HINTEL) 114 100 87,72% 
7. INSTITUT SUPÉRIEUR DES SCIENCES BIOLOGIQUES ET APPLIQUÉES (lSSBA) 207 181 87,44% 

8. INSTITUT UNIVERSITAIRE CATHOLIQUE SAINTE THERESE DE y AOUNDE 317 272 85,80% (INUCASTY) 

9. INSTITUT SUPERIEUR AFRICAIN D'ENSEIGNEMENT MANAGERIALE ET 133 TECHNOLOGIQUE (ISAEMT) 113 84,96% 

10. INSTITUT SUPERIEUR DE TECHNOLOGIE AVANCEE ET DU MANAGEMENT 292 (ISTAMAl 246 84,25% 
11. INSTITUT SUPÉRIEUR DES SCIENCES ET TECHNIQUES DE YAOUNDÉ (ISSTY) 254 213 83,86% 
12. INSTITUT SUPÉRIEUR POLYTECHNIQUE LES ARMANDINS (lSPA) 106 88 83,02% 
13. INSTITUT SUPÉRIEUR INDUTRIEL ET COMMERCIAL DE GAROUA (ISIC) 172 142 82,56% 1 

14. INSTITUT SUPÉRIEUR MONY KENG (IMK) 1:'9 106 82,17% 1 
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Rang Etablissement 
Total Total Taux candidats admis 

15. INSTITUT SUPÉRIEUR LA PERLE (ISLAPE) 155 127 81,94% 
16. INSTITUT SUPÉRIEUR DES SCIENCES ET TECHNOLOGIES NANF AH (ISSTN) 195 159 81,54% 
17. INSTITUT SUPÉRIEUR JEAN PAUL II DE YAOUNDÉ (JEAN PAUL II) 116 93 80,17% 

18. ECOLE SUPERIEURE DE COMMERCE ET DE GESTION DES ENTREPRISES (SUP DE 223 CO) 177 79,37% 
19. TCHONANG HIGHER INSTITUTE OF BAFOUSSAM (THIB) 252 199 78,97% 
20. INSTITUT CATHOLIQUE DE BAFOUSSAM (ICAB) 143 111 77,62% 

21. INSTITUT SUPERIEUR DES TECHNIQUES ECONOMIQUES ET COMPTABLES (ISTE 110 COMPTA) 85 77,27% 
22. INSTITUT SUPÉRIEUR DE MANAGEMENT (ISMA) 179 135 75,42% 

23. INSTITUT SUPERIEUR DE MANAGEMENT ET DE TECHNOLOGIE A V ANCES 162 (ISMATA) 121 74,69% 
24. INSTITUT SUPÉRIEUR DE TECHNOLOGIE ET D'ETUDES COMMERCIALES (ISTEC) 129 95 73,64% 
25. INSTITUT SUPÉRIEUR DE GESTION (ISG) 148 101 68,24% 
26. INSTITUT SUPÉRIEUR DES ARTS ET MÉTIERS DE BAFOUSSAM (ISAMET) 111 75 67,57% 

D- Classement général BTS des Etablissements 

Etablissement Total Total Taux Taux Progression Tendance 
Rang candidats admis 2021 2020 individuelle 

1. (ISA)INSTITUT SUPERIEUR DES SCIENCES 198 198 100,00% 97,83% (2') t t APPLIQUEES (IUG) 
INSTITUT SUPERIEUR DE TRANSPORT, DE t t 2. TOURISME, DES AFF AIRES ET DE 126 119 94,44% 88,03% (8') 
MANAGEMENT (ISTTAM) 

3. INSTITUT UNIVERSITAIRE ET STRATEGIQUE DE 655 614 93,74% 88,34%(7') t t L'ESTUAIRE (ESTUAIRE) 

4. INSTITUT SUPERIEUR DE MANAGEMENT ET DE 204 183 89,71% 86,43% (10') t t L'ENTREPRENEURIAT (IME) 
INSTITUT SUPERIEUR EV ANGELIQUE DES t t 5. TECHNOLOGIES APPLIQUÉES ET DE GESTION 120 107 89,17% 83,33%(14') 
(ISETAG) 

6. ECOLE SUPERIEURE D'INGENIEUR D'AFRIQUE 108 96 88,89% 74,23%(26') t t CENTRALE (ESiAC) 
7. INSTITUT SUPÉRIEUR HINTEL (HINTEL) 114 100 87,72% 66,33 %(42') t t 
8. INSTITUT SUPERIEUR DES SCIENCES 207 181 87,44% 80,13%(20') t t BIOLOGIQUES ET APPLIQUÉES (ISSBA) 

9. ISTOI (INSTITUT UNIVERSITAIRE DE LA COTE) 1802 1574 87,35% 82,96% (15') t t (lUC) 

10. INSTITUT UNIVERSITAIRE CATHOLIQUE 317 272 85,80% 82,38 % (17') t t SAINTE THÉRÈSE DE YAOUNDÉ (INUCASTY) 

11. ECOLE SUPERIEUR TECHNIQUE LA SALLE (EST 484 415 85,74% 82,38% (16') t t LS) 
INSTITUT SUPERIEUR AFRICAIN 

12. D'ENSEIGNEMENT MANAGÉRIALE ET 133 113 84,96% 66,29%(43') t t 
TECHNOLOGIQUE (ISAEMT) 

13. INSTITUT SUPERIEUR DE TECHNOLOGIE 292 246 84,25% 70,14%(33') t t A V ANCÉE ET DU MANAGEMENT (IST AMA) 

14. INSTITUT SUPERIEUR DES SCIENCES ET 254 213 83,86% 87,10%(ge) • • TECHNIQUES DE YAOUNDÉ (ISSTY) 

15. INSTITUT UNIVERSITAIRE ET STRATEGIQUE DE 609 507 83,25% 74,95%(25') t t L'ESTUAIRE (lUES INSAM- BAFOUSSAM) 

16. IST A (INSTITUT UNIVERSITAIRE DU GOLFE DE 960 799 83,23% 66,06% (44') t t GUINÉE) (IUG) 

17. INSTITUT SUPERIEUR POLYTECHNIQUE LES 106 88 83,02% Ne / / ARMANDINS (ISP A) 

18. INSTITUT SUPERIEUR INDUTRIEL ET 172 142 82,56% S8,16%(SSe) t t COMMERCIAL DE GAROUA (ISIC) .- 
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Total Total Taux Taux Progression Tendance 
Rang Etablissement candidats admis 2021 2020 individuelle 

19. INSTITUT SUPÉRIEUR MONY KENG (IMK) 129 106 82,17% 70,97%(31·)- J _t_ 
20. INSTITUT SUPÉRIEUR MATAMFEN (ISMAT) 633 520 82,15% 73,49%(27·) t t 

INSTITUT UNIVERSITAIRE DES SCIENCES, DES t . 
21. TECHNOLOGIES ET L'ETHIQUE (IUSTE) 411 337 82,00% 79,94%(21·) eST 
22. INSTITUT SUPÉRIEUR LA PERLE (ISLAPE) 155 127 81,94% Ne 1 1 
23. INSTITUT SUPERIEUR DES SCIENCES ET 195 159 81,54% 75,47%(24·) t t TECHNOLOGIES NANF AH (ISSTN) 

24. INSTITUT UNIVERSITAIRE DES GRANDES 688 553 80,38% 70,49%(32<) t t ECOLES DES TROPIQUES (IUGET) 

25. ESG (INSTITUT UNIVERSITAIRE DU GOLFE DE 1 305 1047 80,23% 79,90% (22") t t GUINÉE) (IUG) 

26. INSTITUT SUPERIEUR JEAN PAUL II DE 116 93 80,17% 65,25%(46·) t t YAOUNDÉ (JEAN PAUL II) 

27. ECOLE SUPERIEURE DE COMMERCE ET DE 223 177 79,37% 71,83%(30·) t t GESTION DES ENTREPRISES (SUP DE CO) 

28. TCHONANG HIGHER INSTITUTE OF 252 199 78,97% 81,89%(18·) t t BAFOUSSAM (THIB) 

29. INSTITUT SUPERIEUR DE TECHNOLOGIE 1 130 880 77,88% 68,78%(37·) t t APPLIQUÉE ET DE GESTION (ISTAG) 
30. INSTITUT CATHOLIQUE DE BAFOUSSAM (ICAB) 143 III 77,62% 77,27%(23·) t •• 

INSTITUT SUPERIEUR DES TECHNIQUES 
31. ECONOMIQUES ET COMPTABLES (ISTE 110 85 77,27% 67,07%(41·) t t COMPTA) 

32. INSTITUT SUPERIEUR DES SCIENCES, ARTS ET 583 449 77,02% 69,29%(35·) t t METIERS (ISSAM) 
33. INSTITUT UNIVERSITAIRE SIANTOU (SIANTOU) 1 523 1167 76,63% 63,39%(49·) -+ • 34. INSTITUT SUPÉRIEUR DE MANAGEMENT (ISMA) 179 135 75,42% 68,34 %(38·) -+ t 
35. INSTITUT SUPERIEUR DE MANAGEMENT ET DE 162 121 74,69% 58,39%(54·) t t TECHNOLOGIE AVANCÉS (ISMATA) 

36. INSTITUT SUPERIEUR DE TECHNOLOGIE ET 129 95 73,64% 71,90%(29·) t t D'ETUDES COMMERCIALES (ISTEC) 

37. INSTITUT SUPERIEUR DE L'ENTREPRISE ET DU 409 301 73,59% 73,01%(28·) t t MANAGEMENT (ISEM) 
38. INSTITUT SUPÉRIEUR DE GESTION (ISG) 148 101 68,24% 51,11 %t56·) + t 
39. INSTITUT SUPERIEUR DES ARTS ET METIERS III 75 67,57% 63,30%(50·) t t DE BAFOUSSAM (ISAMET) 

2- Classement général HND par taux de réussite 

A- Classement général HND des Etablissements du Groupe 1 (ayant 
plus de 400 candidats) 

Rang Établissement Total Total Taux candidats admis 
1. INSTITUT UNIVERSITAIRE SIANTOU (SIANTOU) 667 554 83,06% 
2. ISTDI (INSTITUT UNIVERSITAIRE DE LA CÔTE) (IUC) 494 403 81,58% 
3. ESG (INSTITUT UNIVERSITAIRE DU GOLFE DE GUINÉE) (IUG) 504 392 77,78% 

B- Classement général HND des Etablissements du Groupe II (ayant entre 
100 et 400 candidats) 

Rang Établissement Total 1 Total Taux candidats admis 
1. MILLENIUM POLYTECHNIQUE HIGHER INSTITUTE OF Y AOUNDE (MPHID) 106 1 103 97,17% 
2. HIGHER INSTITUTE FOR PROFESSIONALISM AND EXCELLENCE (HIPTEX) 128 1 123 96,09% 
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Établissement 
Total Total 

Taux Rang candidats admis 

3. 
NFONAP HIGHER INSTITUTE OF EDUCATION AND PROFESSIONAL STUDIES 145 139 95,86% (NHIEPS) 

4. FLORENCE NIGTINGALE HIGHER INSTITUTE OF HEAL TH AND (FNHIHBS) 133 125 93,98% 
5. HIGHER INSTITUTE OF MANAGEMENT STUDIES (HIMS) 116 109 93,97% 

6. MAFLEKUMEN HIGHER INSTITUTE OF HEALTH SCIENCES BUEA 114 107 93,86% (MAFLEKUMEN HIHS) 
7. BIAKA UNIVERSITY INSTITUTE OF BUEA (BUIB) 321 301 93,77% 
8. ClTEC HIGHER INSTITUTE OF TECHNOLOGY AND MANAGEMENT (ICTU) 342 307 89,77% 

9. HIGHER INSTITUTE FOR BUSINESS, MANAGEMENT AND TECHNOLOGY 129 115 89,15% (HIBMT BUÉA) 
10. NATIONAL POL YTECHNIC BAMENDA (NPB) 267 236 88,39% 
11. TCHONANG HIGHER INSTITUTE OF BAFOUSSAM (THIB) 103 89 86,41% 

12. INSTITUT SUPERIEUR AZIMUT DE COMMERCE DE TECHNOLOGIE ET DE 139 118 84,89% SANTÉ (INSA) 
13. INSTITUT UNIVERSITAIRE ET STRATÉGIQUE DE L'ESTUAIRE (ESTUAIRE) 170 144 84,71% 

14. ALPHA HIGHER INSTITUTE OF BIOMEDICAL AND TECHNOLOG (ALPHA 179 150 83,80% HIBTS) 
15. IST A (INSTITUT UNIVERSITAIRE DU GOLFE DE GUINÉE) (IUG) 131 108 82,44% 

16. HIGHER INSTITUTE FOR PROFESSIONAL DEVELOPEMENT AND TRAINING 257 204 79,38% (HIPDET) 
17. ACCESS HIGHER INSTITUTE OF PROFESSIONAL STUDIES (ACCESS-HIPS) 127 98 77,17% 
18. INSTITUT UNIVERSITAIRE DES GRANDES ECOLES DES TROPIQUES (IUGET) 286 217 75,87% 
19. INSTITUT SUPÉRIEUR DE GESTION (lSG) 107 79 73,83% 
20. GULF-FIELD HIGHER INSTITUTE OF PETROLEUM, MINING, (GFHIP) 116 73 62,93% 

C- Classement général HND des Etablissements 

Rang Établissement Total Total Taux Taux Progression Tendance 
candidats admis 2021 2020 individuelle 

1. MILLENIUM POLYTECHNIQUE HIGHER INSTITUTE 106 103 97,17% Ne / / OF Y AOUNDE (MPHID) 
2. HIGHER INSTITUTE FOR PROFESSIONALISM AND 128 123 96,09% Ne / / EXCELLENCE (HIPTEX) 
3. NFONAP HIGHER INSTITUTE OF EDUCATION AND 145 139 95,86% Ne / / PROFESSIONAL STUDIES (NHIEPS) 
4. FLORENCE NIGTINGALE HIGHER INSTITUTE OF 133 125 93,98% Ne / / HEAL TH AND (FNHIHBS) 
5. HIGHER INSTITUTE OF MANAGEMENT STUDIES 116 109 93,97% 96,08%(16') • t (HIMSl 
6. MAFLEKUMEN HIGHER INSTITUTE OF HEAL TH 114 107 93,86% Ne / / SCIENCES BUEA (MAFLEKUMEN HIHS) 
7. BIAKA UNIVERSITY INSTITUTE OF BUEA (BUIB) 321 301 93,77% 99,62%(1") • • 8. CITEC HIGHER INSTITUTE OF TECHNOLOGY AND 342 307 89,77% 97,69%(9") • t MANAGEMENT (ICTU) 
9. HIGHER INSTITUTE FOR BUSINESS, MANAGEMENT 129 115 89,15% 97,39%(12") • t AND TECHNOLOGY (HIBMT BUÉA) 
10. NATIONAL POL YTECHNIC BAMENDA (NPB) 267 236 88,39% 98,33%(8') • • 11. TCHONANG HIGHER INSTITUTE OF BAFOUSSAM 103 89 86,41% Ne / / (THIB) 
12. INSTITUT SUPERIEUR AZIMUT DE COMMERCE DE 139 118 84,89% 98,99%(2') • • TECHNOLOGIE ET DE SANTÉ (INSA) 
13. INSTITUT UNIVERSITAIRE ET STRATEGIQUE DE 170 144 84,71% 98,91%(3") • • L'ESTUAIRE (ESTUAIRE) 
14. ALPHA HIGHER INSTITUTE OF BIOMEDICAL AND 179 150 83,80% 96,67%(15') • t TECHNOLOG (ALPHA HIBTS) 
15. INSTITUT UNIVERSITAIRE SIANTOU (SIANTOU) 667 554 83,06% 94,82 %(20') • f 
16. ISTA (INSTITUT UNIVERSITAIRE DU GOLFE DE 131 108 82,44% 88,80%(24') • t GUINÉE) (lUG) 
17. ISTDI (INSTITUT UNIVERSITAIRE DE LA COTE) 494 403 81,58% 97,53%(11') • • (ruC) 

Page 5 sur 6 



Rang Établissement Total Total Taux Taux Progression Tendance 
candidats admis 2021 2020 individuelle 

18. HIGHER INSTITUTE FOR PROFESSIONAL 257 204 79,38% 97,29%(13·) • • DEVELOPEMENT AND TRAINING (HIPDET) 
19. ESG (INSTITUT UNIVERSITAIRE DU GOLFE DE 504 392 77,78% 97,62%(10<) • • GUINÉE) (IUG) 
20. ACCESS HIGHER INSTITUTE OF PROFESSIONAL 127 98 77,17% 92,31 %(22·) • t STUDIES (ACCESS-HIPS) 
21. INSTITUT UNIVERSITAIRE DES GRANDES ECOLES 286 217 75,87% 95,05(18·) • • DES TROPIQUES (IUGET) 
22. INSTITUT SUPÉRIEUR DE GESTION (ISG) 107 79 73,83% 92,31%(23·) 

, t •• 
23. GULF-FIELD HIGHER INSTITUTE OF PETROLEUM, 116 73 62,93% 62,20%(26·) t t MINING, (GFHIP) 

Le Ministre d'Etat, Ministre de l'Enseignement Supérieur saisit cette 

occasion pour adresser une fois de plus ses vives félicitations aux lauréats de la 

session 2021 des examens nationaux. 

NB: 
NC : Non Classé 

CST : Constant 

Ministre d'Etat, Ministre de l'Enseignement Supérieur 

Jacques FAME NDONGO - 
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